
第６５期 

財務諸表等及び財産目録 

令和５年（２０２３年）度 

自  ２０２３ 年 ４ 月  １  日 

至 ２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日 

公益財団法人 中外創薬科学財団 



貸 借 対 照 表 
2024年3月31日現在 

（単位:円 ） 
科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資 産 の 部    
1. 流 動 資 産   

現金預金 146,677,927  125,129,036  21,548,891 

前払費用 6,849,344  396,000  6,453,344 

資産合計 153,527,271  125,525,036  28,002,235 

2. 固 定 資 産    

（1）基本財産    

投資有価証券 557,740,000  532,700,000  25,040,000 

基本財産合計 557,740,000  532,700,000  25,040,000 

（2）特定資産    

特別研究助成金SRG2022 42,000,000  56,000,000  △ 14,000,000 

特別研究助成金SRG2023 24,000,000  30,000,000  △ 6,000,000 

退職給付引当資産 6,114,000  3,512,000  2,602,000 

特定資産合計 72,114,000  89,512,000  △ 17,398,000 

（3）その他固定資産    

建物附属設備 6,369,745  7,038,657  △ 668,912 

什器備品 1,430,637  2,513,065  △ 1,082,428 

ソフトウエア 3,275,360  4,236,540  △ 961,180 

敷金 26,713,000  26,713,000  - 

その他固定資産合計 37,788,742  40,501,262  △ 2,712,520 

固定資産合計 667,642,742  662,713,262  4,929,480 

資産合計 821,170,013  788,238,298  32,931,715 

Ⅱ 負 債 の 部    
１.流 動 負 債    

未払金 25,375,000  6,500,000  18,875,000 

未払費用 -  156,208  △ 156,208 

預 り 金 696,431  320,265  376,166 

流動負債合計 26,071,431  6,976,473  19,094,958 

2.固定負債    

退職給付引当金 6,114,000  4,223,000  1,891,000 

固定負債合計 6,114,000  4,223,000  1,891,000 

負債合計 32,185,431  11,199,473  20,985,958 

III 正味財産の部    
1.指定正味財産    

寄附金 500,000,000  500,000,000  - 

受贈投資有価証券 57,740,000  32,700,000  25,040,000 

指定正味財産合計 557,740,000  532,700,000  25,040,000 

（うち基本財産への充当額） (557,740,000) (532,700,000) (25,040,000) 

2. 一般正味財産 231,244,582 244,338,825 △ 13,094,243 
（うち特定資産への充当額） (66,000,000) (86,000,000) (△ 20,000,000) 

正味財産合計 788,984,582  777,038,825  11,945,757 

負債及び正味財産合計 821,170,013  788,238,298  32,931,715 

1



正 味 財 産 増 減 計 算 書 
2023年4月１日から2024年3月31日まで 

(単位:円） 

科 目 当年度 前年度 増 減 
Ⅰ．一般正味財産増減の部 
１．経常増減の部 
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取公社債利息 2,619,000 5,745,466 △ 3,126,466
基本財産受取配当金 800,000 780,000 20,000 

②特定資産運用益
特定資産受取利息 - 198 △ 198

③受取寄附金
出捐寄附金 421,000,000 421,000,000 - 
一般寄附金 860,000 1,360,000 △ 500,000

④雑収益
受取利息 19 6 13 
その他 27,325 27,325 

経常収益計 425,306,344 428,885,670 △ 3,579,326
（２）経常費用

①事業費
役員報酬 11,684,806 11,730,722 △ 45,916
給料手当 22,138,156 20,790,907 1,347,249
福利厚生費 3,613,460 3,824,103 △ 210,643
会議費 470,715 1,423,325 △ 952,610
旅費交通費 54,843,854 49,075,851 5,768,003
通信運搬費 672,796 1,057,199 △ 384,403
減価償却費 727,980 384,927 343,053
消耗品費 330,467 720,441 △ 389,974
印刷製本費 8,027,391 6,307,578 1,719,813
賃借料 17,915,460 17,894,802 20,658 
諸謝金 15,850,803 10,403,141 5,447,662 
支払表彰金 7,000,000 7,000,000 - 
支払助成金 189,691,670 209,248,052 △ 19,556,382
委託費 5,608,988 11,291,197 △ 5,682,209
会場費 15,264,713 10,208,133 5,056,580
情報調査費 5,143,644 3,443,661 1,699,983
審査料 10,642,500 7,292,400 3,350,100
雑費 409,354 1,330,698 △ 921,344

事業費計 370,036,757 373,427,137 △ 3,390,380
②管理費

役員報酬 6,957,435 8,166,204 △ 1,208,769
給料手当 22,103,636 20,790,904 1,312,732
退職給付費用 1,891,000 1,758,609 132,391 
福利厚生費 3,785,723 4,231,408 △ 445,685
会議費 4,676,586 6,787,427 △ 2,110,841
旅費交通費 891,726 949,600 △ 57,874
通信運搬費 1,610,442 1,318,870 291,572
減価償却費 1,984,540 1,930,270 54,270 
消耗品費 483,562 590,274 △ 106,712
印刷製本費 1,441,440 603,240 838,200
水道光熱費 1,692,945 1,837,357 △ 144,412
賃借料 13,267,828 13,451,506 △ 183,678
租税公課 103,400 131,400 △ 28,000
支払寄附金 1,270,230 1,279,590 △ 9,360
委託費 5,198,404 5,693,182 △ 494,778
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科    目 当年度 前年度 増 減 

新聞図書費 232,434 249,434 △ 17,000 
雑費 772,499 22,602,024 △ 21,829,525 

管理費計 68,363,830 92,371,299 △ 24,007,469 
経常費用計 438,400,587 465,798,436 △ 27,397,849 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,094,243 △ 36,912,766 23,818,523 
評価損益等計 - - - 
当期経常増減額 △ 13,094,243 △ 36,912,766 23,818,523 

２．経常外増減の部    
（１）経常外収益    

経常外収益計 - - - 
（２）経常外費用    

経常外費用計 - - - 
当期経常外増減額 - - - 
当期一般正味財産増減額 △ 13,094,243 △ 36,912,766 23,818,523 
一般正味財産期首残高 244,338,825 281,251,591 △ 36,912,766 
一般正味財産期末残高 231,244,582 244,338,825 △ 13,094,243 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    

固定資産受贈益 - 35,360,000 △ 35,360,000 

投資有価証券受贈益 - 35,360,000 △ 35,360,000 

基本財産評価損益等 25,040,000 △ 2,660,000 27,700,000 

当期指定正味財産増減額 25,040,000 32,700,000 △ 7,660,000 

指定正味財産期首残高 532,700,000 500,000,000 32,700,000 
指定正味財産期末残高 557,740,000 532,700,000 25,040,000 

Ⅲ．正味財産期末残高 788,984,582 777,038,825 11,945,757 
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正味財産増減計算書内訳表 
2023年4月１日から2024年3月31日まで 

(単位:円） 

科 目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 
Ⅰ．一般正味財産増減の部 
１．経常増減の部 
（１）経常収益

①基本財産運用益
基本財産受取公社債利息 2,619,000 - 2,619,000
基本財産受取配当金 800,000 - 800,000

②特定資産運用益
特定資産受取利息 - - - 

③受取寄附金
出捐寄附金 315,750,000 105,250,000 421,000,000 
一般寄附金 860,000 - 860,000

④雑収益
受取利息 - 19 19 
その他 - 27,325 27,325 

経常収益計 320,029,000 105,277,344 425,306,344 
（２）経常費用

①事業費
役員報酬 11,684,806 11,684,806 
給料手当 22,138,156 22,138,156 
福利厚生費 3,613,460 3,613,460 
会議費 470,715 470,715 
旅費交通費 54,843,854 54,843,854 
通信運搬費 672,796 672,796 
減価償却費 727,980 727,980 
消耗品費 330,467 330,467 
印刷製本費 8,027,391 8,027,391 
賃借料 17,915,460 17,915,460 
諸謝金 15,850,803 15,850,803 
支払表彰金 7,000,000 7,000,000 
支払助成金 189,691,670 189,691,670 
委託費 5,608,988 5,608,988 
会場費 15,264,713 15,264,713 
情報調査費 5,143,644 5,143,644 
審査料 10,642,500 10,642,500 
雑費 409,354 409,354 

事業費計 370,036,757 370,036,757 
②管理費

役員報酬 6,957,435 6,957,435 
給料手当 22,103,636 22,103,636 
退職給付費用 1,891,000 1,891,000 
福利厚生費 3,785,723 3,785,723 
会議費 4,676,586 4,676,586 
旅費交通費 891,726 891,726 
通信運搬費 1,610,442 1,610,442 
減価償却費 1,984,540 1,984,540 
消耗品費 483,562 483,562 
印刷製本費 1,441,440 1,441,440 
水道光熱費 1,692,945 1,692,945 
賃借料 13,267,828 13,267,828 
租税公課 103,400 103,400 
支払寄附金 1,270,230 1,270,230 
委託費 5,198,404 5,198,404 
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科    目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 

新聞図書費  232,434 232,434 
雑費  772,499 772,499 

管理費計 - 68,363,830 68,363,830 
経常費用計 370,036,757 68,363,830 438,400,587 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 50,007,757 36,913,514 △ 13,094,243 
評価損益等計    
当期経常増減額 △ 50,007,757 36,913,514 △ 13,094,243 

２．経常外増減の部   
（１）経常外収益    

経常外収益計 - - - 
（２）経常外費用    

経常費用益計 - - - 
当期経常外増減額 - - - 
当期一般正味財産増減額   △ 13,094,243 
一般正味財産期首残高   244,338,825 
一般正味財産期末残高   231,244,582 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    
固定資産受贈益   - 

投資有価証券受贈益   - 
基本財産評価損益等   25,040,000 

当期指定正味財産増減額   25,040,000 
指定正味財産期首残高   532,700,000 
指定正味財産期末残高   557,740,000 

Ⅲ．正味財産期末残高   788,984,582 
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券

購入時の取得価額によっている。（償却原価法については、取得価額と債券価額との差額について重要性に

乏しいため、適用していない。）

②その他の有価証券

時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、売却原価は移動平均法に

より算定）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

(3) 建物附属設備   定額法によっている。

②什器備品 定額法によっている。 

③ソフトウエア 定額法によっている。 

（3） 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・役員及び職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する

金額を計上している。 

（4） リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである｡ 

（単位:円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

投資有価証券 532,700,000 25,040,000 － 557,740,000 

小 計 532,700,000 25,040,000 － 557,740,000 

特定資産 

特別研究助成金SRG2022 56,000,000 － 14,000,000 42,000,000 

特別研究助成金SRG2023 30,000,000 － 6,000,000 24,000,000 

退職給付引当資産 3,512,000 2,602,000 － 6,114,000 

小 計 89,512,000 2,602,000 20,000,000 72,114,000 

合 計 622,212,000 27,642,000 20,000,000 629,854,000 
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3． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は､次のとおりである｡ 

（単位:円） 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産 

投資有価証券 557,740,000 557,740,000 - - 

小 計 557,740,000 557,740,000 - - 

特定資産 

特別研究助成金SRG2022 42,000,000 - 42,000,000 - 

特別研究助成金SRG2023 24,000,000 - 24,000,000 - 

退職給付引当資産 6,114,000 - - 6,114,000 

小 計 72,114,000 - 66,000,000 6,114,000 

合 計 629,854,000 557,740,000 66,000,000 6,114,000 

4． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は､次のとおりである｡ 

（単位:円） 

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物附属設備 9,209,409 2,839,664 6,369,745 

什器備品 7,763,813 6,333,176 1,430,637 

ソフトウエア 4,805,900 1,530,540 3,275,360 

合 計 21,779,122 10,703,380 11,075,742 

5． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は､次のとおりである｡ 

（単位:円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

第9回三井住友FG劣後債  100,000,000  98,972,800 △1,027,200

第11回三菱UFJFG劣後債  100,000,000 98,900,000 △1,100,000

第449回九州電力債   100,000,000  99,684,100 △315,900

第396回中国電力債   100,000,000  96,800,000 △3,200,000

第180回利付国債   100,000,000 90,994,400 △9,005,600

合 計  500,000,000  485,351,300 △14,648,700
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付 属 明 細 書 

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

（単位:円） 

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 4,223,000 1,891,000 - - 6,114,000 
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財 産 目 録 
2024年3月31日現在 

（単位:円） 
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）     
 預金 総合口座 

ゆうちょ銀行一三八支店 

運転資金として 1,090,361 

 
  振替口座 

ゆうちょ銀行〇一九支店 

寄附金受入口座として 285,742 

 
  普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

運転資金として 145,301,824 

 
 前払費用  公益目的事業における学会参加及び打合

せに係る海外旅費等の前払い分 
6,849,344 

 
流動資産合計  153,527,271 
（固定資産）     

基本財産 投資有価証券 

 株式 

 

中外製薬㈱ 10,000株 

 

運用益を公益目的事業の財源として使用 
 

57,740,000 
  満期保有目的債券 第9回三井住友FG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第11回三菱UFJFG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第449回九州電力債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第396回中国電力債(15年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
  第180回利付国債(20年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 

特定資産 特別研究助成金

SRG2022 

普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
42,000,000 

 
 特別研究助成金

SRG2023 

普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
24,000,000 

 
 退職給付引当資産 普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 6,114,000 

 
その他固定資産 建物附属設備 事務所内装費用 管理運営の用に供している 6,369,745 

 什器備品 書庫・机他 管理運営の用に供している 1,430,637 
 ソフトウエア 助成金等申請システム 公益目的事業、管理運営の用に供している 3,275,360 
 敷金保証金 事務所敷金 管理運営の用に供している 26,713,000 

固定資産合計  667,642,742 
   資産合計 821,170,013 
（流動負債）     
 未払金 研究助成受領者 公益目的事業の研究助成金等の未払い分 25,375,000 
 預り金 役員・職員に対するもの 源泉所得税、住民税、社会保険の預り分 696,431 

 
流動負債合計  26,071,431 
（固定負債） 退職給付引当金 役員・職員に対するもの 役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 6,114,000 

 
固定負債合計  6,114,000 
   負債合計 32,185,431 
   正味財産 788,984,582 
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